Дело № 1-219/2024

32RS0027-01-2024-001055-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июня 2024 года г. Брянск 

Советский районный суд г. Брянска в составе

председательствующего судьи Прониной О.А.,

при секретарях судебного заседания Сычевой А.А., Гаражанкиной Е.В.,

с участием государственных обвинителей Дятлова В.В., Гришиной А.М., Поповой А.А.,

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1,

защитника – адвоката Давыдовой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

07.08.2023 года мировым судьей судебного участка № 1 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей;

29.08.2023 года Володарским районным судом г.Брянска по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем полного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Бежицкого судебного района г.Брянска от 7 августа 2023 года, окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, и штрафу в размере 5 000 рублей;

04.03.2024 года мировым судьей судебного участка № 71 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (два преступления), с учетом апелляционного постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 30 мая 2024 года, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 29 августа 2023 года, окончательно к 1 году 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, и штрафу в размере 5 000 рублей;

03.06.2024 года Советским районным судом г. Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (два преступления), по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ на основании ч.5 ст.69, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 71 Фокинского судебного района г.Брянска от 4 марта 2024 года, окончательно к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, и штрафом в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей,

17.06.2024 г. Брянским районным судом Брянской области по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (три преступления) на основании ч.ч.2, 5 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы и штрафу в размере 5000 рублей,

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи ранее подвергнутой постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г. Брянска от 13.01.2023 года, вступившим в законную силу 07.02.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде штрафа в размере 3 000 руб., которое ею исполнено 17.07.2023 года:

21.08.2023 в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «ДИКСИ Юг», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи и преследуя корыстную цель, осознавая, что действует незаметно для окружающих, подошла к торговому стеллажу магазина, с которого, умышленно, из корыстных побуждений, взяла реализуемый открытым способом товар, а именно: «ШОКОЛАД MILKA/МИЛКА МОЛОЧНЫЙ С ПЕЧЕНЬЕМ» в количестве 8 штук, стоимостью 78 рублей 65 копеек за единицу товара, на общую сумму 629 рублей 20 копеек, «ПАЛОЧКИ КРАБ.РУССК.МОРЕ КРАБ-РОЛЛ С ТВОР» в количестве 2 штук, стоимостью 78 рублей 26 копеек за единицу товара, на общую сумму 156 рублей 52 копейки, принадлежащий АО «ДИКСИ Юг». Указанный товар, ФИО1, спрятала в имеющийся при ней рюкзак, после чего не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, АО «ДИКСИ Юг» был причинен имущественный ущерб на сумму 785 рублей 72 копейки;

09.10.2023 в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «ДИКСИ Юг», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи и преследуя корыстную цель, осознавая, что действует незаметно для окружающих, подошла к торговому стеллажу магазина, с которого умышленно, из корыстных побуждений, взяла реализуемый открытым способом товар, а именно: «БЗМЖ НАН 3 СУХАЯ МОЛ СМЕСЬ 800Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 696 рублей 85 копеек, принадлежащий АО «ДИКСИ Юг». Указанный товар, ФИО1, прижала рукой к своему туловищу, после чего не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, АО «ДИКСИ Юг» был причинен имущественный ущерб на сумму 696 рублей 85 копеек.

Она же 05.10.2023 в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 50 минут, находясь в помещении магазина «Глория Джинс» АО «Gloria Jeans», расположенного 

<

адрес>, следуя умыслу на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба для собственника и, желая их наступления, тайно похитила реализуемый открытым способом товар, а именно: «Пальто GOW003202 тканая коричневый М/164» в количестве 1 штуки, стоимостью 10 908 рублей 18 копеек, принадлежащее АО «Gloria Jeans», которое спрятала в имеющуюся при себе сумку, и не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, АО «Gloria Jeans» был причинен имущественный ущерб на сумму 10 908 рублей 18 копеек;

Она же 08.10.2023 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, следуя умыслу на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба для собственника и, желая их наступления, тайно похитила реализуемый открытым способом товар, а именно: «Булка ДОМАШНЯЯ ПЛЮШКА 150г» в количестве 1 штуки, стоимостью 16 рублей 50 копеек, «PAMPERS Подгузн Active Baby-Dry Maxi 70/81755940» в количестве 2 штук, стоимостью 1562 рублей 73 копейки за единицу товара, на общую сумму 3125 рублей 46 копеек, «Напиток газированный Ил. Лим. Слива-Жимолость пэт 0,48[12]N С/4223207» в количестве 1 штуки, стоимостью 18 рублей 70 копеек, «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 90 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг». В дальнейшем ФИО1 с похищенным товаром в руках, проследовала в сторону выхода из магазина, убедившись, что на кассовой зоне магазина, что за ее действиями никто не наблюдает, ФИО1 не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на сумму 3244 рубля 56 копеек;

Она же 13.10.2023 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «ДИКСИ Юг», расположенного 

<

адрес>, следуя умыслу на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба для собственника и, желая их наступления, тайно похитила реализуемый открытым способом товар, а именно: «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (5)12-17КГ» в количестве 1 штуки, стоимостью 1421 рубль 45 копеек, «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (6) 15+КГ 44» в количестве 1 штуки, стоимостью 1421 рублей 45 копеек, принадлежащий АО «ДИКСИ Юг». В дальнейшем ФИО1 с похищенным товаром в руках, проследовала в сторону выхода из магазина, убедившись, что на кассовой зоне магазина за ее действиями никто не наблюдает, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, АО «ДИКСИ Юг» был причинен имущественный ущерб на сумму 2842 рубля 90 копеек;

Она же 16.10.2023 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик «Кесериб»», расположенного 

<

адрес>, следуя умыслу на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба для собственника и, желая их наступления, тайно похитила реализуемый открытым способом товар, а именно: «AVON Attraction Парфюмированная вода жен 50мл:42» в количестве 1 штуки, стоимостью 1180 рублей 83 копейки, AVON Away Beyond Духи жен 50мл:18» в количестве 1 штуки, стоимостью 991 рублей 67 копеек, «Парфюмерная вода 30мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 1666 рублей 25 копеек, принадлежащий АО «Тандер». Указанный товар ФИО1 спрятала под одетую на ней куртку, после чего не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, АО «Тандер» был причинен имущественный ущерб на сумму 3838 рублей 75 копеек;

Она же 16.10.2023 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут, находясь в помещении «Центр Подологии», расположенного 

<

адрес>, следуя умыслу на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба для собственника и, желая их наступления, тайно с витрины похитила реализуемый открытым способом товар, а именно: «ГЛ8-314 Гель-лак светоотражающий "Кошачий глаз", арт. 314,8 мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 212 рублей 50 копеек, «НН1540 База камуфлирующая с шиммером Milk Shine 5 мл» в количестве 2 штук, стоимостью 153 рубля 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 306 рублей 00 копеек, «НН16612 База каучук "Стекловолокно" 15 мл Арт.612» в количестве 2 штук, стоимостью 399 рублей 50 копеек за единицу товара, на общую сумму 799 рублей 00 копеек, «НН903 Крем для рук Комплексный уход «Апельсин» 460 мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 450 рублей 50 копеек, «НН983 Восстанавливающий крем-бальзам для ног от сухости» в количестве 1 штуки, стоимостью 280 рублей 50 копеек, «70200 Масло для ногтей и кутикулы SAGITTA серия с экстрактом чайного дерева 15 мл.» в количестве 5 штук, стоимостью 203 рубля 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 1015 рублей 00 копеек, «70575 PROPOLIS BALSAM INTENSIVE APITHERAPY БАЛЬЗАМ ПРОПОЛИС ИНТЕНСИВ 50 мл.» в количестве 3 штук, стоимостью 250 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 750 рублей 00 копеек, принадлежащий ИП И. Указанный товар ФИО1 спрятала в карманы одетой на ней куртку, после чего покинула помещение «Центр Подологии», в последующем распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ИП И. был причинен имущественный ущерб на сумму 3813 рублей 50 копеек;

Она же 27.10.2023 в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, следуя умыслу на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба для собственника и, желая их наступления, тайно похитила реализуемый открытым способом товар, а именно: «Смесь NAN OPTIPRO 800г дет. пит. д/детей с рожд.» в количестве 2 штук, стоимостью 730 рублей 25 копеек за единицу товара, на общую сумму 1460 рублей 50 копеек, «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д/дет.6 мес» в количестве 2 штук, стоимостью 730 рублей 25 копеек за единицу товара, на общую сумму 1460 рублей 50 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», который спрятала в имеющуюся при себе сумку. В дальнейшем ФИО1 с похищенным товаром проследовала в сторону выхода из магазина и, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на сумму 2921 рубль 00 копеек;

Она же 13.12.2023 в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик «Нелуго»», расположенного 

<

адрес>, следуя умыслу на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба для собственника и, желая их наступления, тайно похитила реализуемый открытым способом товар, а именно: «ARMAND BASI Scent of kiss Туал/вода жен 50мл(Angelini):54» в количестве 1 штуки стоимостью 1194 рубля 17 копеек, «1000370712 A&F FIRST INSTICT FOR HIM EDT 50ML NATURAL SPRAY/Туалетная вода муж 50 мл спрей» в количестве 1 штуки, стоимостью 1832 рубля 92 копейки, «SERGIO TACCHINI CLUB FOR HER : EDT 30 ML» в количестве 1 штуки, стоимостью 384 рубля 64 копейки, принадлежащий АО «Тандер». Указанный товар ФИО1 спрятала в имеющийся при себе полимерный пакет и карманы одетой на ней куртки, после чего, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, АО «Тандер» был причинен имущественный ущерб на сумму 3411 рублей 73 копейки;

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась, подтвердив оглашенные показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, согласно которым по семи преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ подтвердила факты хищения товаров из магазинов «Глория Джинс», «Дикси», «Магнит Косметик, «Центр Подологии», «Пятерочка»: 05.10.2023 в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 50 минут из магазина, расположенного 

<

адрес> пальто; 08.10.2023 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 40 минут из магазина, расположенного 

<

адрес> булочки, памперсов, напитка газированного, шоколадной плитки; 13.10.2023 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут из магазина, расположенного 

<

адрес>, двух упаковок подгузников; 16.10.2023 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут из магазина, расположенного 

<

адрес> двух флаконов парфюмированной воды и духов; 16.10.2023 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут из магазина, расположенного 

<

адрес> гель-лаков для ногтей в количестве 5 штук, крема для рук, крема-бальзама для ног, масла для ногтей и кутикулы в количестве 5 штук, бальзама в количестве 3 штук; 27.10.2023 в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут из магазина, расположенного 

<

адрес> смесей для детского питания в количестве 4 штук; 13.12.2023 в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 50 минут из магазина, расположенного 

<

адрес> трех флаконов туалетной воды; по двум преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ подтвердила факты хищения товаров из магазина «Дикси», расположенного 

<

адрес> 21.08.2023 в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут шоколадных плиток в количестве 8 штук, двух упаковок крабовых палочек; 09.10.2023 в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 55 минут смеси для детского питания.

Помимо признания вины, виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, совершенного 21.08.2023 г. в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего Е. следует, что в связи с выполнением своих служебных обязанностей по обеспечению безопасности торговых точек АО «ДИКСИ Юг» - магазина «Дикси-32037», расположенного 

<

адрес>, 12.09.2023 ему от управляющей данного магазина А. стало известно, что после просмотра архива видеоматериалов за 21.08.2023 выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей ранее неизвестной девушкой 21.08.2023 около 16 час. 43 мин., а именно: «ШОКОЛАД MILKA/МИЛКА МОЛОЧНЫЙ С ПЕЧЕНЬЕМ» в количестве 8 штук, стоимостью 78 руб. 65 руб. за единицу товара, на общую сумму 629 руб. 20 коп., «ПАЛОЧКИ КРАБ.РУССК.МОРЕ КРАБ-РОЛЛ С ТВОР» в количестве 2 штук, стоимостью 78 руб. 26 коп. за единицу товара, на общую сумму 156 руб. 52 коп. По данному поводу написано заявление в полицию, сотрудниками полиции был изъят оптический диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Дикси», на котором запечатлено, как ФИО1 21.08.2023 похитила товар (т. №2 л.д. №135-138).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля А., 12.09.2023 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Дикси ЮГ» 

<

адрес>. В этот день она просматривала архив видеозаписей за 21.08.2023. При просмотре архива видеозаписей она заметила как около 16 час. 43 мин. зашла неизвестная ей девушка, как впоследствии узнала от сотрудников полиции – ФИО1, которая подошла к стеллажу с товарами и взяла «ШОКОЛАД MILKA/МИЛКА МОЛОЧНЫЙ С ПЕЧЕНЬЕМ» в количестве 8 штук, стоимостью 78 руб. 65 коп. за единицу товара, на общую сумму 629 руб. 20 коп., «ПАЛОЧКИ КРАБ.РУССК.МОРЕ КРАБ-РОЛЛ С ТВОР» в количестве 2 штук, стоимостью 78 руб. 26 коп. После чего ФИО1 направилась к выходу из магазина и в дальнейшем покинула магазин, не выложив и не оплатив товар. После обнаружения данного факта хищения она позвонила и сообщила о произошедшем в полицию. По приезду полиции ею было написано заявление по данному факту. Стоимость похищенного товара указана ею согласно предоставленных товарно – транспортных накладных (т.№2 л.д.№50-55).

Из протокола осмотра помещений, территорий от 12.09.2023 следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Дикси», расположенного 

<

адрес>, где ФИО1 совершила хищение «ШОКОЛАД MILKA/МИЛКА МОЛОЧНЫЙ С ПЕЧЕНЬЕМ» в количестве 8 штук, «ПАЛОЧКИ КРАБ.РУССК.МОРЕ КРАБ-РОЛЛ С ТВОР» в количестве 2 штук (т.№1 л.д.№124-127).

Согласно справки о стоимости от 12.09.2023 года, стоимость «ШОКОЛАД MILKA/МИЛКА МОЛОЧНЫЙ С ПЕЧЕНЬЕМ» в количестве 8 штук, составляет 78 руб. 65 коп. за единицу товара, общей стоимостью 629 руб. 20 коп., стоимость «ПАЛОЧКИ КРАБ.РУССК.МОРЕ КРАБ-РОЛЛ С ТВОР» в количестве 2 штук, стоимостью 78 руб. 26 коп. за единицу товара, на общую сумму 156 руб. 52 коп. (т.№1 л.д.№128).

В соответствии с актом инвентаризации в магазине АО «ДИКСИ Юг», расположенном 

<

адрес>, в указанном магазине выявлена недостача «ШОКОЛАД MILKA/МИЛКА МОЛОЧНЫЙ С ПЕЧЕНЬЕМ» в количестве 8 штук, «ПАЛОЧКИ КРАБ.РУССК.МОРЕ КРАБ-РОЛЛ С ТВОР» в количестве 2 штук (т.№1 л.д. №129).

В ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрен торговый зал магазина АО «ДИКСИ Юг», 

<

адрес>, где обнаружен и изъят компакт-диск, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине (т. №1 л.д. №143-148).

Из товарно-транспортной накладной АО «ДИКСИ Юг» №... от 

<

дата> следует, что стоимость «ШОКОЛАД MILKA/МИЛКА МОЛОЧНЫЙ С ПЕЧЕНЬЕМ» составляет 78 руб. 65 коп. за штуку (т. №1 л.д. №137-139).

Из товарно-транспортной накладной АО «ДИКСИ Юг» №... от 

<

дата> следует, что стоимость «ПАЛОЧКИ КРАБ.РУССК.МОРЕ КРАБ-РОЛЛ С ТВОР» составляет 78 руб. 26 коп. за штуку (т. №1 л.д. №134-136).

В ходе осмотра предметов 

<

дата> осмотрен признанный вещественным доказательством компакт-диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина АО «ДИКСИ Юг», расположенного 

<

адрес>, на которых запечатлены обстоятельства тайного хищения ФИО1 из указанного магазина «ШОКОЛАД MILKA/МИЛКА МОЛОЧНЫЙ С ПЕЧЕНЬЕМ» в количестве 8 штук, «ПАЛОЧКИ КРАБ.РУССК.МОРЕ КРАБ-РОЛЛ С ТВОР» в количестве 2 штук, при этом участвовавшая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника подтвердила достоверность этих обстоятельств (т. №2 л.д. №169-188).

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Бежицкого судебного района г.Брянска по делу об административном правонарушении № 5-20/2023 от 13.01.2023 года, вступившим в законную силу 07.02.2023 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде штрафа, который согласно информации Советского РОСП УФССП России по Брянской области, был уплачен 17.07.2023 года (т. №3 л.д. №27, №28).

Согласно сведениям из управления федеральной службы судебных приставов по Брянской области от 21.07.2023, в Советское РОСП находилось исполнительное производство №..., возбужденное на основании акта по делу об административном правонарушении №5-20/2023 от 13.01.2023, выданного судебным участком №3 Бежицкого судебного района г. Брянска о взыскании с ФИО1 административного штрафа в размере 3 000,00 руб.

17.07.2023 указанное исполнительное производство окончено в соответствии с пунктом 1 части статьи 47 Федерального закона от 02.10.2007 № 299-ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическое погашение задолженности). (т. №3 л.д. №28)

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, совершенного 5.10.2023 г. полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего Д., управляющей АО «Глория Джинс», в связи с выполнением своих служебных обязанностей, ей стало известно от администратора магазина Х., что 08.10.2023 она находилась на рабочем месте в магазине «Глория Джинс», расположенном 

<

адрес>. В ходе просмотра архива видеозаписей было установлено, что 05.10.2023 около 21 часов 45 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка и пошла вдоль стеллажей. От сотрудников полиции ей стало известно, что данной девушкой является ФИО1, которая похитила: ««Пальто GOW003202 тканая коричневый М/164» в количестве 1 штуки, стоимостью 10908 руб. 18 коп. После чего ФИО1 направилась к выходу из магазина и покинула магазин, не выложив и не оплатив товар. После обнаружения данного факта хищения Х. сообщила ей об этом. После чего было передано сообщение в полицию. По приезду полиции ею было написано заявление по данному факту. Стоимость похищенного товара указана ею согласно предоставленных товарно – транспортных накладных. Таким образом ФИО1, своими противоправными действиями, причинила АО «Глория Джинс» имущественный ущерб на общую сумму 10908 руб. 18 коп. (т. №2 л.д. №229-232)

Из оглашенных показаний свидетеля Х., администратора магазина «Глория Джинс» АО «Глория Джинс», расположенного 

<

адрес>, следует, что 9.10.2023 г. она находилась на рабочем месте в магазине «Глория Джинс», расположенном 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что 05.10.2023 около 21 часа 47 минут, в торговый зал магазина пришла ранее ей неизвестная девушка. В дальнейшем в ходе разбирательства от сотрудников полиции ей стало известно, что данной девушкой является ФИО1, которая похитила «Пальто GOW003202 тканая коричневый М/164» в количестве 1 штуки, стоимостью 10908 руб. 18 коп. Данный товар ФИО1 спрятала в находящуюся при ней сумку. После чего ФИО1 направилась к выходу из магазина и в последующем покинула магазин, не выложив и не оплатив товар. После обнаружения данного факта хищения она позвонила и сообщила о произошедшем в службу «112», а те в свою очередь передали ее сообщение в полицию, а также она сообщила о произошедшем управляющей магазина Д. По приезду полиции Д. было написано заявление по данному факту. Стоимость похищенного товара была указана согласно предоставленных товарно – транспортных накладных. (т. №2 л.д. №64-67)

В ходе осмотра места происшествия 09.10.2023 торгового зала магазина «Глория Джинс», расположенного 

<

адрес>, где ФИО1 5.10.2023 г. совершила хищение пальто, был изъят, СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения. (т. №1 л.д. №38-44)

Согласно справке о стоимости, стоимость «Пальто GOW003202 тканая коричневый М/164» составляет 10908 рублей 18 копеек. (т.№1 л.д.№45)

Из инвентаризационного акта от 09.10.2023 г. следует, что в магазине проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении и обнаружена недостача товарно – материальных ценностей, а именно: «Пальто GOW003202 тканая коричневый М/164». (т. №1 л.д. №46)

Согласно товарной накладной №370 от 05.10.2023, стоимость: «Пальто GOW003202 тканая коричневый М/164» составляет 10908 рублей 18 копеек. (т. №1 л.д. №47)

Из протокола явки с повинной от 

<

дата> следует, что ФИО1 сообщает об обстоятельствах хищения «Пальто GOW003202 тканая коричневый М/164» 05.10.2023 г., находясь в магазине «Глория Джинс», расположенном 

<

адрес>. (т. №1 л.д. №57)

В ходе осмотра 

<

дата> с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника СD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Глория Джинс», расположенного 

<

адрес>, участвующая в осмотре ФИО1 опознала на видеозаписи себя и подтвердила обстоятельства хищения пальто. (№2 л.д. №169-188)

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, совершенного 8.10.2023 г. полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего Б.В., менеджера по безопасности ООО «Агроторг», в связи с выполнением своих служебных обязанностей, ему стало известно от администратора магазина Н., что 08.10.2023 г. она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>. В этот день она просматривала архив видеозаписей. Так в ходе просмотра было установлено, что 08.10.2023 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 40 минут, в помещение магазина зашла неизвестная девушка, как впоследствии в ходе разбирательства от сотрудников полиции ему стали известны ее установочные данные ФИО1, которая похитила товар, а именно: «Булка ДОМАШНЯЯ ПЛЮШКА 150г» в количестве 1 штуки, стоимостью 16 руб. 50 коп., «PAMPERS Подгузн Active Baby-Dry Maxi 70/81755940» в количестве 2 штук, стоимостью 1562 руб. 73 коп. за единицу товара, на общую сумму 3125 руб. 46 коп., «Напиток газированный Ил. Лим. Слива-Жимолость пэт 0,48[12]N С/4223207» в количестве 1 штуки, стоимостью 18 руб. 70 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 83 руб. 90 коп. После чего ФИО1 направилась к выходу из магазина и покинула магазин, не выложив и не оплатив товар на кассовой зоне магазина. После обнаружения данного факта хищения Н. позвонила и сообщила о произошедшем в полицию, а также ему. По приезду полиции Н. написала заявление по данному факту. Стоимость похищенного товара указана им согласно предоставленных товарно – транспортных накладных. Таким образом ФИО1, своими противоправными действиями, причинила ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3244 руб. 56 коп. Также пояснил, что сотрудникам полиции был предоставлен оптический диск с записями с камер видеонаблюдения за 08.10.2023. На данных видеозаписях отсутствует таймер с указанием даты и временем совершения преступления, но он настаивает, что данное хищение товара ФИО1 было совершено 08.10.2023 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 40 минут. (т. №2 л.д. №97-101)

Из оглашенных показаний свидетеля Н. следует, что 08.10.2023 г. она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» расположенном 

<

адрес> и в ходе просмотра видеозаписей было установлено, что 08.10.2023 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 40 минут, в помещении магазина находилась неизвестная девушка. В дальнейшем в ходе разбирательства от сотрудников полиции ей стало известно, что данной девушкой является ФИО1, которая похитила товар, а именно: «Булка ДОМАШНЯЯ ПЛЮШКА 150г» в количестве 1 штуки, стоимостью 16 руб. 50 коп., «PAMPERS Подгузн Active Baby-Dry Maxi 70/81755940» в количестве 2 штук, стоимостью 1562 руб. 73 коп. за единицу товара, на общую сумму 3125 руб. 46 коп., «Напиток газированный Ил. Лим. Слива-Жимолость пэт 0,48[12]N С/4223207» в количестве 1 штуки, стоимостью 18 руб. 70 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 83 руб. 90 коп. После чего ФИО1 направилась к выходу из магазина и покинула магазин, не выложив и не оплатив товар. После обнаружения данного факта хищения она позвонила и сообщила о произошедшем в полицию, а также сообщила менеджеру по безопасности Б.В. По приезду полиции ею было написано заявление по данному факту. Стоимость похищенного товара была указана ею согласно предоставленных товарно – транспортных накладных. (т. №1 л.д. №56-59)

В ходе осмотра места происшествия от 08.10.2023, торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>., где 8.10.2023 г. ФИО1 совершила хищение товаров, был изъят, СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения. (т. №1 л.д. №8-13)

Согласно справке, стоимость похищенного составляет: «Булка ДОМАШНЯЯ ПЛЮШКА 150г» в количестве 1 штуки, стоимостью 16 руб. 50 коп., «PAMPERS Подгузн Active Baby-Dry Maxi 70/81755940» в количестве 2 штук, стоимостью 1562 руб. 73 коп. за единицу товара, на общую сумму 3125 руб. 46 коп., «Напиток газированный Ил. Лим. Слива-Жимолость пэт 0,48[12]N С/4223207» в количестве 1 штуки, стоимостью 18 руб. 70 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 83 руб. 90 коп. (т.№1 л.д.№14)

Из инвентаризационного акта от 09.10.2023 г. следует, что в магазине проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении и обнаружена недостача товарно – материальных ценностей, а именно: «Булка ДОМАШНЯЯ ПЛЮШКА 150г» в количестве 1 штуки, «PAMPERS Подгузн Active Baby-Dry Maxi 70/81755940» в количестве 2 штук, «Напиток газированный Ил. Лим. Слива-Жимолость пэт 0,48[12]N С/4223207» в количестве 1 штуки, «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 1 штуки. (т. №1 л.д. №15)

Согласно счет фактуре №... от 

<

дата>, стоимость: «Булка ДОМАШНЯЯ ПЛЮШКА 150г» составляет 16 рублей 50 копеек. (т. №1 л.д. №20-21)

Согласно счет фактуре №... от 

<

дата>, стоимость: «PAMPERS Подгузн Active Baby-Dry Maxi 70/81755940» составляет 1562 руб. 73 коп. (т. №1 л.д. №22-25)

Согласно счет фактуре №... от 

<

дата>, стоимость: «Напиток газированный Ил. Лим. Слива-Жимолость пэт 0,48[12]N С/4223207» составляет 18 руб. 70 коп. (т.№1 л.д.№26-27)

Согласно счет фактуре №... от 

<

дата>, стоимость: «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» составляет 83 руб. 90 коп. (т.№1 л.д.№28-29) 

Согласно протоколу явки ФИО1 с повинной от 

<

дата>, содержание которого подтверждено ею в судебном заседании, она добровольно сообщила о том, что 08.10.2023 г., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, она тайно похитила товарно-материальные ценности (т. №1 л.д. №18).

В ходе осмотра 

<

дата> с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника СD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, участвующая в осмотре ФИО1 опознала на видеозаписи себя и подтвердила обстоятельства хищения товара 8.10.2023 г. (т. №2 л.д. №169-188)

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, совершенного 9.10.2023 г. полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Е. следует, что от управляющего магазином «Дикси ЮГ» 

<

адрес> А. ему стало известно, что после просмотра архива видеоматериалов за 09.10.2023 выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно: 09.10.2023 около 16 час. 50 мин, в торговый зал магазина зашла неизвестная ему ранее девушка, как позднее от сотрудников полиции мне ему станет известно – ФИО1, которая проходя вдоль стеллажей магазина взяла товар, а именно: «БЗМЖ НАН 3 СУХАЯ МОЛ СМЕСЬ 800Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 696 руб. 85 коп., который прижала к себе рукой, пытаясь его спрятать, после чего направилась в сторону выхода из магазина, где прошла мимо кассы и взятый ею товар не предоставила для оплаты, после чего покинула помещение магазина. Таким образом, АО «Дикси ЮГ» действиями ФИО1 был причинен имущественный ущерб на общую сумму 696 рублей 85 копеек (т. №2 л.д. №135-138).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля А., управляющей магазином «Дикси ЮГ» 

<

адрес>, 24.10.2023 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Дикси ЮГ» и в ходе просмотра архива видеозаписей за 09.10.2023 она заметила как около 16 ч. 50 мин. зашла неизвестная ей девушка, как позднее от сотрудников полиции ей станет известно - ФИО1 и похитила товар, а именно: «БЗМЖ НАН 3 СУХАЯ МОЛ СМЕСЬ 800Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 696 руб. 85 коп. После чего ФИО1 направилась к выходу из магазина и в последующем покинула магазин, не выложив и не оплатив товар. Таким образом ФИО1, своими противоправными действиями, причинила АО «Дикси Юг» имущественный ущерб на общую сумму 696 руб. 85 коп. (т.№2 л.д.№50-55).

В ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, был осмотрен торговый зал магазина «Дикси», расположенного 

<

адрес>, где 9.10.2023 г. ФИО1 было совершено хищение молочной смеси. (т.№1 л.д.№96-98).

Согласно справке о стоимости, стоимость «БЗМЖ НАН 3 СУХАЯ МОЛ СМЕСЬ 800Г» в количестве 1 штуки, составляет 696 руб. 85 коп. (т.№1 л.д.№99). 

В соответствии с актом инвентаризации в магазине «Дикси ЮГ» 

<

адрес> в магазине проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении и обнаружена недостача товарно – материальных ценностей, а именно: «БЗМЖ НАН 3 СУХАЯ МОЛ СМЕСЬ 800Г» в количестве 1 штуки (т. №1 л.д. №100).

В ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, магазина «Дикси», расположенного 

<

адрес>, был изъят СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. №1 л.д. №112-116).

Согласно товарной накладной №... от 

<

дата>, стоимость: «БЗМЖ НАН 3 СУХАЯ МОЛ СМЕСЬ 800Г» в количестве 1 штуки, составляет 696 руб. 85 коп. за штуку (т. №1 л.д. №103-108).

В ходе осмотра предметов 

<

дата>, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника, осмотрен СD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Дикси», расположенного 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, на котором запечатлены обстоятельства тайного хищения ФИО1 из указанного магазина сухой молочной смеси для детского питания, имевшего место 09.10.2023 в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 55 минут, при этом участвовавшая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника подтвердила достоверность этих обстоятельств (т. №2 л.д. №169-188).

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Бежицкого судебного района г.Брянска по делу об административном правонарушении № 5-20/2023 от 13.01.2023 года, вступившим в законную силу 07.02.2023 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде штрафа, который согласно информации Советского РОСП УФССП России по Брянской области, был уплачен 17.07.2023 года (т. №3 л.д. №27, №28).

Помимо признания вины, виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, 13.10.2023 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Е. следует, что в связи с выполнением своих служебных обязанностей 13.10.2023 ему от управляющей магазина А. стало известно, что после просмотра архива видеоматериалов за 13.10.2023 выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно: 13.10.2023 около 19 час. 00 мин, точное время не помнит, в торговый зал магазина зашла неизвестная ему ранее девушка, как позднее от сотрудников полиции станет известно - ФИО1, которая проходя вдоль стеллажей магазина взяла товар, а именно: «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (5)12-17КГ» в количестве 1 штуки, стоимостью 1421 руб. 45 коп., «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (6) 15+КГ 44» в количестве 1 штуки, стоимостью 1421 руб. 45 коп., после чего, убедившись за отсутствием за ней внимания со стороны работников магазина, покинула помещение магазина, при этом на кассе она ничего не предоставила для оплаты (т. №2 л.д. №135-138).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля А., 13.10.2023 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Дикси ЮГ» 

<

адрес>, просматривала архив видеозаписей за 13.10.2023 и заметила как около 19 ч. 00 мин. зашла неизвестная ей девушка, как позднее от сотрудников полиции станет известно - ФИО1 и похитила товар, а именно: «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (5)12-17КГ» в количестве 1 штуки, стоимостью 1421 руб. 45 коп., «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (6) 15+КГ 44» в количестве 1 штуки, стоимостью 1421 руб. 45 коп. После чего ФИО1 направилась к выходу из магазина и в дальнейшем покинула магазин, не выложив и не оплатив товар. Таким образом ФИО1, своими противоправными действиями, причинила АО «Дикси Юг» имущественный ущерб на общую сумму 2842 руб. 90 коп. (т.№2 л.д.№50-55).

В ходе осмотра помещений и территорий 13.10.2023, осмотрен торговый зал магазина «Дикси», расположенного 

<

адрес>, где 13.10.2023 ФИО1 было совершено хищение подгузников. (т.№1 л.д.№185-188).

Согласно справке о стоимости от 13.10.2023, стоимость «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (5)12-17КГ» в количестве 1 штуки, составляет 1421 руб. 45 коп., «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (6) 15+КГ 44» в количестве 1 штуки, составляет 1421 руб. 45 коп. (т.№1 л.д.№183). 

В соответствии с инвентаризационным актом от 13.10.2023 г., в магазине проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении и обнаружена недостача товарно – материальных ценностей, а именно: «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (5)12-17КГ» в количестве 1 штуки, «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (6) 15+КГ 44» в количестве 1 штуки (т. №1 л.д. №184).

В ходе осмотра места происшествия 

<

дата> магазина «Дикси», расположенного 

<

адрес>, изъят СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. №1 л.д. №204-210).

В соответствии с товарными накладными магазина «Дикси», стоимость: «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (5)12-17КГ» в количестве 1 штуки, составляет 1421 руб. 45 коп., стоимость: «ПОДГУЗН-ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (6) 15+КГ 44» в количестве 1 штуки, составляет 1421 руб. 45 коп. (т. №1 л.д. №190-201).

В ходе осмотра предметов 

<

дата>, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника, осмотрен СD-R диск, признанный вещественным доказательством, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Дикси», расположенного 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, на котором запечатлены обстоятельства тайного хищения ФИО1 из указанного магазина подгузников, имевшего место 13.10.2023 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут, при этом участвовавшая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника подтвердила достоверность этих обстоятельств (т.№2 л.д. №169-188).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 

<

дата>, содержание которого подтверждено ею в судебном заседании, она добровольно сообщила о том, что она 13.10.2023 г., находясь в магазине «Дикси», расположенном 

<

адрес>, тайно похитила товарно-материальные ценности (т. №1 л.д. №212).

Помимо признания вины, виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, 16.10.2023 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего К. следует, что в связи с выполнением своих служебных обязанностей в магазине Магнит Косметик «Кесериб», расположенном 

<

адрес>, 16.10.2023 им при просмотре архива видеозаписей с камер видеонаблюдения выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно: 16.10.2023 в период времени с 11 час. 35 мин. по 11 час. 40 мин., в торговый зал магазина зашла неизвестная ему ранее девушка, как позднее от сотрудников полиции станет известно - ФИО1, взяла товары, а именно: «AVON Attraction Парфюмированная вода жен 50мл:42» в количестве 1 штуки, стоимостью 1180 руб. 83 коп., AVON Away Beyond Духи жен 50мл:18» в количестве 1 штуки, стоимостью 991 руб. 67 коп., «Парфюмерная вода 30мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 1666 руб. 25 коп. и спрятала похищенный ею товар под свою куртку, после чего направилась к выходу из магазина, минуя кассовую зону, товары, для оплаты не предоставив. Таким образом, АО «Тандер» действиями ФИО1 был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3838 руб. 75 коп. (т. №2 л.д. №115-119).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Л.М., 16.10.2023 она находилась на рабочем месте в магазине «Магнит Косметик», расположенном 

<

адрес>, просматривала архив видеозаписей и увидела, что 16.10.2023 в период с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут, в торговом зале магазина находилась ранее ей неизвестная девушка, как позднее от сотрудников полиции станет известно - ФИО1 и похитила товар, а именно: «AVON Attraction Парфюмированная вода жен 50мл:42» в количестве 1 штуки, стоимостью 1180 руб. 83 коп., AVON Away Beyond Духи жен 50мл:18» в количестве 1 штуки, стоимостью 991 руб. 67 коп., «Парфюмерная вода 30мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 1666 руб. 25 коп. Данный товар ФИО1 спрятала под надетую на ней куртку, направилась к выходу из магазина и в последующем покинула магазин, не выложив и не оплатив товар. Таким образом ФИО1, своими противоправными действиями, причинила АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 3838 руб. 75 коп. (т. №2 л.д. №71-73).

В ходе осмотра места происшествия 

<

дата> торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенного 

<

адрес>, изъят СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. №1 л.д. №71-73).

Согласно справке о стоимости от 16.10.2023, стоимость: «AVON Attraction Парфюмированная вода жен 50мл:42» в количестве 1 штуки - 1180 руб. 83 коп., «AVON Away Beyond Духи жен 50мл:18» в количестве 1 штуки - 991 руб. 67 коп., «Парфюмерная вода 30мл» в количестве 1 штуки - 1666 руб. 25 коп. (т.№1 л.д.№76).

В соответствии с инвентаризационным актом от 16.10.2023 г., в магазине «Магнит Косметик», расположенном 

<

адрес> проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении и обнаружена недостача товарно – материальных ценностей, а именно: «AVON Attraction Парфюмированная вода жен 50мл:42» в количестве 1 штуки, AVON Away Beyond Духи жен 50мл:18» в количестве 1 штуки, «Парфюмерная вода 30мл» в количестве 1 штуки (т. №1 л.д. №77).

Согласно счетам фактурам магазина «Магнит Косметик», стоимость: «Парфюмерная вода 30мл» составляет 1666 рублей 25 копеек, стоимость: «AVON Attraction Парфюмированная вода жен 50мл:42» составляет 1180 руб. 83 коп., «AVON Away Beyond Духи жен 50мл:18» составляет 991 рубль 67 копеек. (т. №1 л.д. №79-83).

В ходе осмотра предметов 

<

дата>, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника, осмотрен СD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит Косметик «Кесериб»», расположенного 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 16.10.2023 и признанный вещественным доказательством, на котором запечатлены обстоятельства тайного хищения ФИО1 из указанного магазина парфюмерии, имевшего место 16.10.2023 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут, при этом участвовавшая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника подтвердила достоверность этих обстоятельств. (т. №2 л.д. №169-188).

Помимо признания вины, виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, 16.10.2023 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний потерпевшей И. следует, что 16.10.2023 около 16 часов, ей позвонила работник «Центр Подологии», Л.Ю., которая ей сообщила, что около 15 часов 30 минут, в их центр приходили две девушки, после ухода которых, она обнаружила отсутствие в стеклянной витрине части косметического товара. В дальнейшем она просмотрела записи с камер видеонаблюдения и увидела, что около 15 часов 34 минут две девушки совершили хищение товара с витрины. В дальнейшем была произведена инвентаризация, по результатом которой было установлено, что был похищен следующий товар: «ГЛ8-314 Гель-лак светоотражающий "Кошачий глаз", арт. 314,8 мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 212 рублей 50 копеек, «НН1540 База камуфлирующая с шиммером Milk Shine 5 мл» в количестве 2 штук, стоимостью 153 рубля за единицу товара, на общую сумму 306 рублей, «НН16612 База каучук "Стекловолокно" 15 мл Арт.612» в количестве 2 штук, стоимостью 399 рублей 50 копеек за единицу товара, на общую сумму 799 рублей, «НН903 Крем для рук Комплексный уход «Апельсин» 460 мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 450 рублей 50 копеек, «НН983 Восстанавливающий крем-бальзам для ног от сухости» в количестве 1 штуки, стоимостью 280 рублей 50 копеек, «70200 Масло для ногтей и кутикулы SAGITTA серия с экстрактом чайного дерева 15 мл.» в количестве 5 штук, стоимостью 203 рубля за единицу товара, на общую сумму 1015 рублей, «70575 PROPOLIS BALSAM INTENSIVE APITHERAPY БАЛЬЗАМ ПРОПОЛИС ИНТЕНСИВ 50 мл.» в количестве 3 штук, стоимостью 250 рублей за единицу товара, на общую сумму 750 рублей. Данный товар взяла и в последующем сложила в карманы своей одежды одна из девушек, как в последствии ей станет известно от сотрудников полиции ФИО1 Также пояснила, что в центре установлены камеры видеонаблюдения, однако по техническим причинам видеозапись в настоящее время не сохранилась, но она настаивает, что преступление было совершено в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут 16.10.2023. В результате преступных действий ФИО1 ей был причинен имущественный ущерб в сумме 3813 рублей 50 копеек (т. №2 л.д. №150-153).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Л.Ю., 16.10.2023 она находилась в центре «Подологии», расположенном 

<

адрес>, принадлежащем ИП И., где проходила стажировку на мастера маникюра, около 15 часов 30 минут в центр зашли две ранее ей неизвестные девушки, а после их ухода она обнаружила, что на витрине с косметической продукцией отсутствует часть товара, о чем она незамедлительно сообщила руководителю. В дальнейшем в центр приехала И., которая просмотрела записи с камер видеонаблюдения установленных в центре и обнаружила, что две неизвестные девушки около 15 часов 30 минут совершили хищение товара: «ГЛ8-314 Гель-лак светоотражающий "Кошачий глаз", арт. 314,8 мл» в количестве 1 штуки, «НН1540 База камуфлирующая с шиммером Milk Shine 5 мл» в количестве 2 штук, «НН16612 База каучук "Стекловолокно" 15 мл Арт.612» в количестве 2 штук, «НН903 Крем для рук Комплексный уход «Апельсин» 460 мл» в количестве 1 штуки, «НН983 Восстанавливающий крем-бальзам для ног от сухости» в количестве 1 штуки, «70200 Масло для ногтей и кутикулы SAGITTA серия с экстрактом чайного дерева 15 мл.» в количестве 5 штук, «70575 PROPOLIS BALSAM INTENSIVE APITHERAPY БАЛЬЗАМ ПРОПОЛИС ИНТЕНСИВ 50 мл.» в количестве 3 штук (том №2 л.д. №68-70).

Из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что 16.10.2023 около 15 часов 15 минут, она в районе гипермаркета «Линия-1» Советского района г. Брянска встретилась со своей знакомой ФИО1 и они решили сходить в «Центр Подологии», расположенный 

<

адрес>, для того, чтобы записаться на маникюр. Примерно около 15 часов 30 минут, она вместе с ФИО1 пришли к указанный «Центр Подологии», после чего они обратились к работнику указанного центра с целью записаться на маникюр, однако, работник центра им пояснил, что свободного времени в настоящее время нет, в связи с чем в записи им было отказано. Не далеко от выхода она увидела ФИО1, которая в тот момент брала какой-то товар из стеклянной витрины, внутри которой находился косметический товар различного наименования. Она поняла, что ФИО1 совершает хищение товара, однако она ей по данному поводу не стала ничего говорить, а также не стала ее останавливать. (т.№2 л.д.№218-220).

В ходе осмотра места происшествия 

<

дата> было осмотрено помещение «Центр Подологии», расположенное 

<

адрес>, где 16.10.2023 г. ФИО1 было совершено хищение косметических средств. (т. №1 л.д. №223-226).

Согласно справки о стоимости от 16.10.2023, стоимость похищенного составляет: «ГЛ8-314 Гель-лак светоотражающий "Кошачий глаз", арт. 314,8 мл» 212 руб. 50 коп. за 1 штуку, «НН1540 База камуфлирующая с шиммером Milk Shine 5 мл» 153 руб. за 1 штуку, «НН16612 База каучук "Стекловолокно" 15 мл Арт.612» 399 руб. 50 коп. за 1 штуку, «НН903 Крем для рук Комплексный уход «Апельсин» 460 мл» 450 руб. 50 коп. за 1 штуку, «НН983 Восстанавливающий крем-бальзам для ног от сухости» 280 руб. 50 коп. за 1 штуку, «70200 Масло для ногтей и кутикулы SAGITTA серия с экстрактом чайного дерева 15 мл.» 203 руб. за 1 штуку, «70575 PROPOLIS BALSAM INTENSIVE APITHERAPY БАЛЬЗАМ ПРОПОЛИС ИНТЕНСИВ 50 мл.» 250 руб. за 1 штуку (т.№1 л.д.№230).

В соответствии с инвентаризационным актом от 16.10.2023 г., в магазине проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении и обнаружена недостача товарно – материальных ценностей, а именно: «ГЛ8-314 Гель-лак светоотражающий "Кошачий глаз", арт. 314,8 мл» в количестве 1 штуки, «НН1540 База камуфлирующая с шиммером Milk Shine 5 мл» в количестве 2 штук, «НН16612 База каучук "Стекловолокно" 15 мл Арт.612» в количестве 2 штук, «НН903 Крем для рук Комплексный уход «Апельсин» 460 мл» в количестве 1 штуки, «НН983 Восстанавливающий крем-бальзам для ног от сухости» в количестве 1 штуки, «70200 Масло для ногтей и кутикулы SAGITTA серия с экстрактом чайного дерева 15 мл.» в количестве 5 штук, «70575 PROPOLIS BALSAM INTENSIVE APITHERAPY БАЛЬЗАМ ПРОПОЛИС ИНТЕНСИВ 50 мл.» в количестве 3 штук (т. №1 л.д. №231).

Согласно счету фактуре №... от 

<

дата>, стоимость: «70200 Масло для ногтей и кутикулы SAGITTA серия с экстрактом чайного дерева 15 мл.» составляет 203 рубля; «70575 PROPOLIS BALSAM INTENSIVE APITHERAPY БАЛЬЗАМ ПРОПОЛИС ИНТЕНСИВ 50 мл.» составляет 250 рублей (т. №1 л.д. №229).

Согласно товарной накладной №... от 

<

дата>, стоимость: «ГЛ8-314 Гель-лак светоотражающий "Кошачий глаз", арт. 314,8 мл» составляет 212 руб. 50 коп., «НН1540 База камуфлирующая с шиммером Milk Shine 5 мл» составляет 153 рубля, «НН16612 База каучук "Стекловолокно" 15 мл Арт.612» составляет 399 руб. 50 коп., «НН903 Крем для рук Комплексный уход «Апельсин» 460 мл» составляет 450 руб. 50 коп., «НН983 Восстанавливающий крем-бальзам для ног от сухости» составляет 280 руб. 50 коп. (т. №1 л.д. №232-233).

Как следует из протокола предъявления лица для опознания по фотографии от 

<

дата>, потерпевшая И. опознала ФИО1, которая в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут 16.10.2023 совершила хищение товара (т.№2 л.д.№156-159).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 

<

дата>, содержание которого подтверждено ею в судебном заседании, она добровольно сообщила о том, что она 16.10.2023 г., находясь в «Центр Подологии», расположенном 

<

адрес>, тайно похитила товарно-материальные ценности (т. №1 л.д. №236).

Помимо признания вины, виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, 27.10.2023 в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Б.В. следует, что в связи с выполнением своих служебных обязанностей, ему стало известно от директора магазина Б.А., что 29.10.2023 она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес> и в ходе просмотра архив видеозаписей было установлено, что 27.10.2023 около 21 часа 45 минут, в помещение магазина зашла неизвестная девушка, как позднее от сотрудников полиции станет известно - ФИО1 и похитила товар, а именно: «Смесь NAN OPTIPRO 800г дет. пит. д/детей с рожд.» в количестве 2 штук, стоимостью 730 руб. 25 коп. за единицу товара, на общую сумму 1460 руб. 50 коп., «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д/дет.6 мес» в количестве 2 штук, стоимостью 730 руб. 25 коп. за единицу товара, на общую сумму 1460 руб. 50 коп. Таким образом ФИО1, своими противоправными действиями, причинила ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2921 руб. 00 коп. (т. №2 л.д. №97-101).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Б.А., директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, 29.10.2023 в ходе просмотра архива видеозаписей было установлено, что 27.10.2023 в период с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, в помещении магазина находилась неизвестная девушка, как позднее от сотрудников полиции станет известно - ФИО1 и похитила товар, а именно: «Смесь NAN OPTIPRO 800г дет. пит. д/детей с рожд.» в количестве 2 штук, стоимостью 730 руб. 25 коп. за единицу товара, на общую сумму 1460 руб. 50 коп., «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д/дет.6 мес» в количестве 2 штук, стоимостью 730 руб. 25 коп. за единицу товара, на общую сумму 1460 руб. 50 коп. Похищенный товар ФИО1 спрятала в имеющуюся при ней сумку, направилась к выходу из магазина и в дальнейшем покинула магазин, не выложив и не оплатив товар. Таким образом ФИО1, своими противоправными действиями, причинила ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2921 руб. 00 коп. (т. №2 л.д. №60-63).

В ходе осмотра места происшествия 

<

дата> торгового зала магазина «Пятерочка», расположенный 

<

адрес>, изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. №1 л.д. №158-163).

Согласно справки о стоимости от 29.10.2023, стоимость похищенного составляет: «Смесь NAN OPTIPRO 800г дет. пит. д/детей с рожд.» сотавляет 730 руб. 25 коп. за единицу товара, «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д/дет.6 мес» составляет 730 руб. 25 коп. за единицу товара (т.№1 л.д.№155).

Как следует из инвентаризационного акта от 09.10.2023 г., в магазине проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении и обнаружена недостача товарно – материальных ценностей, а именно: «Смесь NAN OPTIPRO 800г дет. пит. д/детей с рожд.» в количестве 2 штук, «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д/дет.6 мес» в количестве 2 штук (т. №1 л.д. №156).

Согласно счетам фактурам ООО «Агроторг», стоимость: «Смесь NAN OPTIPRO 800г дет. пит. д/детей с рожд.» составляет 730 руб. 25 коп., стоимость: «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д/дет.6 мес» составляет 730 руб. 25 коп. (т. №1 л.д. №169-173). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 

<

дата>, содержание которого подтверждено ею в судебном заседании, она добровольно сообщила о том, что она 27.10.2023 г., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, тайно похитила товарно-материальные ценности (т. №1 л.д. №166).

В ходе осмотра предметов 

<

дата>, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника, осмотрен DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> и признанный вещественным доказательством, на котором запечатлены обстоятельства тайного хищения ФИО1 из указанного магазина смесей для детского питания, имевшего место 27.10.2023 в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, при этом участвовавшая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника подтвердила достоверность этих обстоятельств (т. №2 л.д. №169-188).

Помимо признания вины, виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, 13.12.2023 в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 50 минут полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего К. следует, что в связи с исполнением своих служебных обязанностей 13.12.2023 около 17 часов ему позвонила директор магазина «Магнит Косметик» «Нелуго», расположенного 

<

адрес>, С., которая ему пояснила, что у них в магазине произошло хищение товара. В ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина, было установлено, что 13.12.2023 в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 50 минут, неизвестная девушка, как позднее от сотрудников полиции станет известно - ФИО1, совершила хищение товара, а именно со стеллажа с парфюмерной продукцией последняя похитила следующий товар: «ARMAND BASI Scent of kiss Туал/вода жен 50мл(Angelini):54» в количестве 1 штуки стоимостью 1194 руб. 17 коп., «1000370712 A&F FIRST INSTICT FOR HIM EDT 50ML NATURAL SPRAY/Туалетная вода муж 50 мл спрей» в количестве 1 штуки, стоимостью 1832 руб. 92 коп., «SERGIO TACCHINI CLUB FOR HER : EDT 30 ML» в количестве 1 штуки, стоимостью 384 руб. 64 коп. С указанного товара ФИО1 сорвала антикражные наклейки, после чего одну туалетную воду она спрятала в имеющийся при ней пакет, а две другие спрятала в карманы надетой на ней куртки. После чего, минуя кассовую зону магазина и не предоставив товар для оплаты на кассе ФИО1 покинула помещение магазина. Таким образом, АО «Тандер» действиями ФИО1 был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3411 руб. 73 коп. Также пояснил, что от С. ему стало известно, что когда 13.12.2023 ФИО1 покинула магазин с похищенным товаром, то через некоторое время, она повторно 13.12.2023 была задержана С., после требований которой о возврате ФИО1 похищенного ею ранее товара, ФИО1 вернула 3 флакона туалетной воды, которую по приезду также изъяли сотрудники полиции (т. №2 л.д. №115-119).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля С., директора магазина «Магнит Косметик «Нелуго»» АО «Тандер», расположенного 

<

адрес>, 13.12.2023 примерно в 16 часов 45 минут, в их магазин пришла ранее неизвестная ей девушка, как позднее от сотрудников полиции станет известно - ФИО1, пробыв некоторое время в магазине, покинула торговый зал магазина, при этом ничего в магазине не приобрела. С. решила просмотреть архив видеозаписей магазина и в ходе просмотра видеоархива обнаружила, что 13.12.2023 в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 50 минут, ФИО1, находясь в магазине совершила хищение товара, а именно: «ARMAND BASI Scent of kiss Туал/вода жен 50мл(Angelini):54» в количестве 1 штуки стоимостью 1194 руб. 17 коп., «1000370712 A&F FIRST INSTICT FOR HIM EDT 50ML NATURAL SPRAY/Туалетная вода муж 50 мл спрей» в количестве 1 штуки, стоимостью 1832 руб. 92 коп., «SERGIO TACCHINI CLUB FOR HER : EDT 30 ML» в количестве 1 штуки, стоимостью 384 руб. 64 коп. Одну туалетную воду ФИО1 спрятала в находящийся при ней пакет, а две другие спрятала в карманы одетой на ней куртки. После чего ФИО1 направилась к выходу из магазина и в последующем покинула магазин, не выложив и не оплатив товар. В какой-то момент она обратила внимание, что в магазин вернулась ФИО1, она подошла к ней, потребовала вернуть похищенное, ФИО1 вернула похищенный товар. Таким образом, ФИО1, своими противоправными действиями, причинила АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 3411 руб. 73 коп. (т. №2 л.д. №81-84).

В ходе осмотра места происшествия 13.12.2023 торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенного 

<

адрес>, изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. №2 л.д. №19-23).

Согласно справки о стоимости от 13.12.2023, стоимость похищенного составляет: «ARMAND BASI Scent of kiss Туал/вода жен 50мл(Angelini):54» в количестве 1 штуки стоимостью 1194 руб. 17 коп., «1000370712 A&F FIRST INSTICT FOR HIM EDT 50ML NATURAL SPRAY/Туалетная вода муж 50 мл спрей» в количестве 1 штуки, стоимостью 1832 руб. 92 коп., «SERGIO TACCHINI CLUB FOR HER : EDT 30 ML» в количестве 1 штуки, стоимостью 384 руб. 64 коп. (т.№2 л.д.№17).

Согласно инвентаризационного акта от 13.12.2023 г., в магазине проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении и обнаружена недостача товарно – материальных ценностей, а именно: «ARMAND BASI Scent of kiss Туал/вода жен 50мл(Angelini):54» в количестве 1 штуки, «1000370712 A&F FIRST INSTICT FOR HIM EDT 50ML NATURAL SPRAY/Туалетная вода муж 50 мл спрей» в количестве 1 штуки, «SERGIO TACCHINI CLUB FOR HER : EDT 30 ML» в количестве 1 штуки (т. №2 л.д. №18).

Как следует из счетов фактур магазина «Магнит Косметик», стоимость: «ARMAND BASI Scent of kiss Туал/вода жен 50мл(Angelini):54» в количестве 1 штуки составляет 1194 руб. 17 коп., стоимость: 1000370712 A&F FIRST INSTICT FOR HIM EDT 50ML NATURAL SPRAY/Туалетная вода муж 50 мл спрей» в количестве 1 штуки, составляет 1832 руб. 92 коп. (т.2 л.д. №28-31).

Согласно товарной накладной от 

<

дата>, стоимость: «SERGIO TACCHINI CLUB FOR HER : EDT 30 ML» в количестве 1 штуки, составляет 384 руб. 64 коп. (т.№2 л.д.№32-35).

В ходе осмотра предметов 

<

дата>, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника, осмотрен DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит Косметик «Нелуго»», расположенного 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 13.12.2023 и признанный вещественным доказательством, на котором запечатлены обстоятельства тайного хищения ФИО1 из указанного магазина туалетной воды в количестве 3 штук, имевшего место 13.12.2023 в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 50 минут, при этом участвовавшая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника подтвердила достоверность этих обстоятельств (т. №2 л.д. №169-188).

В ходе осмотра предметов 

<

дата>, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника, осмотрены «ARMAND BASI Scent of kiss Туал/вода жен 50мл(Angelini):54» в количестве 1 штуки, «1000370712 A&F FIRST INSTICT FOR HIM EDT 50ML NATURAL SPRAY/Туалетная вода муж 50 мл спрей» в количестве 1 штуки, «SERGIO TACCHINI CLUB FOR HER : EDT 30 ML» в количестве 1 штуки, изъятые протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2023 в помещении магазина «Магнит Косметик «Нелуго»», расположенного 

<

адрес> и признанные вещественными доказательствами (т. №2 л.д. №203-208).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 

<

дата>, содержание которого подтверждено ею в судебном заседании, она добровольно сообщила о том, что 13.12.2023 г., находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном 

<

адрес>, тайно похитила туалетную воду в количестве 3 штук (т. №2 л.д. №25).

Изъятые DVD-R диск диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, туалетная вода, в установленном порядке осмотрены и признаны вещественными доказательствами, о чем составлены соответствующие протоколы. (т.2 л.д.189-193, 209-212) 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении инкриминируемых ей деяний, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Показания представителей потерпевших, свидетелей обвинения, положенные в основу приговора, суд признает достоверными, поскольку они не содержат противоречий и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе протоколами следственных действий. 

Каких-либо оснований для оговора подсудимой со стороны представителей потерпевших и свидетелей судом не установлено.

Положенным в основу приговора показаниям ФИО1, также сведениям, изложенным в протоколах ее явки с повинной, суд доверяет, поскольку они логичны, последовательны, непротиворечивы, в деталях согласуются с совокупностью других доказательств по делу, в том числе с показаниями свидетелей, иными материалами, исследованными судом. 

Добровольность сообщения ФИО1 о совершенных ей преступлениях в ее явках с повинной подтверждена как показаниями подсудимой в судебном заседании, так и самими протоколами явки с повинной. 

Протоколы следственных действий, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, правильность содержащихся в них сведений подтверждена подписями лиц, участвовавших в проведении данных следственных действий.

Стоимость имущества, явившегося предметом преступлений, подтверждена как показаниями представителей потерпевших, свидетелей, так и соответствующими документами.

Согласно заключению комиссии экспертов №... от 

<

дата> ФИО1 каким-либо временным, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям не страда и не страдает в настоящее время. У ФИО1 обнаруживаются 

<

данные изъяты>. На момент совершения инкриминируемых ей деяний ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишена этой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, а также может участвовать в судебном разбирательстве. ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, а поэтому она нуждается в лечении от наркомании с последующей медико-социальной реабилитацией, противопоказаний к лечению нет. (т. № 2 л.д. № 5-8)

Ввиду изложенного, оценивая указанное заключение комиссии экспертов в отношении в совокупности с вышеизложенными данными о личности подсудимой, ее поведение во время судебного заседания, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, и, следовательно, о ее способности нести уголовную ответственность в полном объеме.

Таким образом, изучив и проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанными описанные в приговоре действия ФИО1 и квалифицирует их по каждому из двух преступлений, совершенных 21.08.2023 г., 9.10.2023 г. - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Приведённая квалификация действий ФИО1 обусловлена тем обстоятельством, что она из корыстных побуждений при отсутствии внимания посторонних, действуя описанными в приговоре способами, зная о привлечении и будучи ранее подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, противоправно безвозмездно завладела чужим имуществом, обратив его в свою пользу и получив возможность реально распорядиться им по собственному усмотрению, причинив законному владельцу ущерб.

По каждому из семи преступлений, совершенных 5.10., 8.10, 13.10, 16.10 (АО «Тандер»), 16.10 (ИП И.), 27.10, 13.12.2023 г., действия ФИО1 суд квалифицирует – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При квалификации действий подсудимой по указанным преступлениям по ч.1 ст.158 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО1 из корыстных побуждений при отсутствии внимания посторонних, действуя описанными в приговоре способами, противоправно безвозмездно завладела чужим имуществом, обратив его в свою пользу и получив возможность реально распорядиться им по собственному усмотрению, причинив законному владельцу ущерб. 

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>, не работает, проживает вместе со своей бабушкой, за которой осуществляет периодический уход, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому преступлению суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, осуществление ухода за бабушкой, находящейся в преклонном возрасте, молодой возраст, а по преступлениям, совершенным 5.10, 8.10, 13.10, 16.10. (ИП И.), 27.10, 13.12.2023 г. на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной.

Учитывая в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений, направленных против собственности, отнесенных законом к категории небольшой тяжести, тот факт, что преступления 5.10., 8.10, 9.10, 13.10, 16.10 (АО «Тандер»), 16.10 (ИП И.), 27.10, 13.12.2023 г., были совершены в период отбывания наказания за совершение аналогичных преступлений корыстной направленности, установленные данные о личности подсудимой, в том числе, обстоятельства смягчающие, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, совершенному 21.08.2023 г., учитывая, что на момент совершения указанного преступления ФИО1 не судима – в виде обязательных работ, по каждому из семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, а также по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, совершенному 9.10.2023 г. - в виде лишения свободы, считая данный вид наказания соразмерным содеянному и личности виновной. 

При определении срока наказания по преступлениям, совершенным 5.10, 8.10., 13.10., 16.10. (ИП И.), 27.10., 13.12.2023 г. суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по каждому преступлению установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73, 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Наказание подсудимой суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку преступления ФИО1 совершила до вынесения в отношении него приговора Брянским районным судом Брянской области 17.06.2024 г., окончательное наказание назначается по ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору от 17.06.2024 г.

Учитывая категории совершенных ФИО1 преступлений, в том числе входящих в совокупность с применением правил ч.5 ст.69 УК РФ, то обстоятельство, что приговором Брянского районного суда Брянской области от 17.06.2024 г. отбывание наказания ФИО1 назначено в исправительной колонии общего режима, вид исправительного учреждения, в котором ей надлежит отбывать наказание, определяется судом в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В окончательное наказание ФИО1 засчитать в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 24.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, по приговорам от 4.03.2024 г. и 3.06.2024 г. с 9.02.2024 г. по 16.06.2024 г., по приговору от 17.06.2024 г. с 17.06.2024 г. по 23.06.2024 г., из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, отменив ей меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Представителем потерпевшего АО «ДИКСИ Юг» Е. к подсудимой предъявлен гражданский иск о взыскании 4325 рублей 47 копеек в счет возмещения причиненного преступлением ущерба. 

В судебном заседании государственный обвинитель полагал, что исковые требования подлежат удовлетворению, подсудимая, гражданский ответчик ФИО1 и ее защитник не возражали против их удовлетворения, поскольку подсудимая признала исковые требования в полном объеме.

Поскольку в результате преступления ФИО1 причинила АО «ДИКСИ Юг» ущерб в размере 4325 рублей 47 копеек, учитывая размер заявленных исковых требований, а также то, что подсудимая, гражданский ответчик исковые требования признала в полном объеме, основания иска подтверждаются исследованными доказательствами, руководствуясь ст.1064 ГК РФ суд признает исковые требования представителя потерпевшего АО «ДИКСИ Юг» обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

С учетом личности подсудимой, состояния ее здоровья и материального положения, свидетельствующего о ее имущественной несостоятельности, суд полагает, что процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению (в ходе дознания и судебного разбирательства), в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, совершенному 21.08.2023 г., в виде 100 часов обязательных работ;

- по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, совершенному 9.10.2023 г. в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, совершенному 16.10.2023 г. (АО «Тандер») в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

- по каждому из шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, совершенных 5.10, 8.10, 13.10, 16.10. (ИП И.), 27.10, 13.12.2023 г. в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69, по совокупности преступлений путем частичного сложений наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору от 17.06.2024 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, и штрафа в размере 5 000 рублей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в него в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по данному уголовному делу с 24.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, по приговорам от 4.03.2024 г. и 3.06.2024 г. с 9.02.2024 г. по 16.06.2024 г., по приговору от 17.06.2024 г. с 17.06.2024 г. по 23.06.2024 г., из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: ОГРН 

<

***>; ИНН-

<

***>; КПП-325701001; ОКАТО-15401000000; ОКТМО 157010000; БИК 041501001; УФК по Брянской области (УМВД России по г. Брянску л/с 

<

***>) р/с 

<

***>; КБК 18811603116010000140 (уголовные штрафы), УИН: 18853223010030018440.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «ДИКСИ Юг» удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу АО «ДИКСИ Юг» 4325 рублей 47 копеек в счет возмещения причиненного преступлением ущерба.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- восемь CD-R дисков с записями с камер видеонаблюдения - хранить при материалах уголовного дела,

- туалетную воду «ARMAND BASI Scent of kiss Туал/вода жен 50мл(Angelini):54», туалетную воду «1000370712 A&F FIRST INSTICT FOR HIM EDT 50ML NATURAL SPRAY/Туалетная вода муж 50 мл спрей», туалетную воду «SERGIO TACCHINI CLUB FOR HER : EDT 30 ML», возвращенные представителю потерпевшего К. под сохранную расписку – оставить по принадлежности последнему.

Процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката) возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления, апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и посредством видеоконференц-связи, поручить свою защиту в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.А. Пронина